Ayrıca Tahran’da üç yıldan beri Azerî Türkçesiylc ve Farsça olarak neş
redilen Varlık mecmuasında Sehend hakkında birçok yazı ve şiir neşredilmiş bu
lunmaktadır. Bunlardan en mühimlerinden biri de M.A. Ferzane Bcy’lc yapılan
mülakattır (Sehend'in İl Dönümü, Varlık, Ferverdin 1360/1981, Sayı: 24, s. 24-38).
Bu mülakattan Sehend'm hayatı hakkında yeni bilgiler öğreniyor, bugüne kadar
neşredilmemiş bazı şiirlerinden örneklerle karşılaşıyoruz.

M.A. Ferzane Bey, Sehend'\c 1949-50 yıllarından beri yakın dost ve ülküdaş
olmuştur. Sehend'm geride kalan bütün elyazma, basılmamış eserleri kendisindedir.

Sağlığında Türkiye,
Kuzey Azerbaycan ve Irak’da şöhret kazanmasına rağmen öz memleketinde garib
kalmış olan Sehend'm doğum tarihi Sazımın Sözü adlı kitabının 2. baskısında
(1) 1301 (1922) olarak gösterildiği halde, Edebiyat ve Ince-Sen'et (2) gazetesinde
15 Aprcl (Nisan) 1928 de doğduğu belirtilmiştir. Milliyet Sanat Dergisi (3) ise,
(1979 da) 52 yaşında iken öldüğünü haber vermiştir: bu habere göre doğumu 1927/
28 olmalıdır. Türk Ansiklopedisi'ne Sehend maddesini yazmış bulunan Meserret
Diriöz doğum tarihi olarak -herhalde Sazımın Sözü (2. bs.)-’ndcki kaydın te’si-
riyle olacak- 1923 yılını göstermiştir (4). Şairimizi yakından tanıdığını bildiğimiz
Dr. Cevad Hey’et Bey, Dursun Yıldırım’a gönderdiği mektubunda Sehend'm 1926
doğumlu olduğunu yazmıştır (5). Tahrandaki Azerî yazarlarından, Gencali Sa-
bahî Halk Şairi Sehend adlı yazısında, şairimizin 1305 (1926) doğumlu oldu
ğundan bahsetmiştir (6). Dr. Sclamullah Cavid, Dostlar Görüşü-Edebiyot Ocağı adlı
hatıra-antoloji mahiyetindeki kitabında doğum tarihini 1306 (1927) olarak belirt
miştir (7).

Görüldüğü gibi Sehend'm doğum tarihi ihtilaflıdır. Biz Sehend'le birlikte hapiste
yatmış, uzun yıllar bir evde yaşamış olan M.A. Ferzane, Bcy’in vermiş olduğu 1306
(1927) tarihini doğru ve mantıki olarak kabul ediyoruz. Çünki M.A. Ferzane,
Sehend'i en yakından tanıyan bir arkadaşıdır.

Sehend'm babası Muttalib, şofördü. Aile, Karaçorlu adlı Akkoyunlu Türk-
menlcri arasında tarihe geçmiş eski bir Oğuz boyundandır. Karadağ civarından
Mcrağa’ya göçmüşlerdir (8). Babası yağmurlu-bulutlu bir ilkbahar günü dünyaya
gelen oğluna Bulud adını koydu. ”Sicil alırken Bulud sözü idâredekilere anlaşıl
maz} olduğundan Behlud yazsalar da, hamı onu Bulud sesler idi” (9). Kendisi aşa
ğıda metnini sunduğumuz Kükürt Kibrit ile... adlı şiirinde babasının mesleğine işâ-
ret etmiş, Taliime Sen Bah adh şiirinde ise İran resmî dairelerinin Türkçe olan
”Bulud” adı yerine ”Bchlud” ismini tercih etmelerini -İrandaki şartlara göre umu
mileştirerek- anlatmıştır.

1- Bulud Karaçonlu Sehend: Sazımın Sözü, 1. c. (arka kapakta) 2. bas. Tebriz, İntişarat-ı Şems,
1358 (1979), 279 + 1 s.

2- Sen'etkâr Ölmür: (Yazan: Kalem yoldaşlarından bir gurup), Bakû, (18 Mayıs) 1979, No: 20
(1843), s. 7.

3- Milliyet Sanat Dergisi, İstanbul, 28 Mayıs 1979, Sayı: 325, s. 24.
5- Bulud Karaçorlu Sehend: Sazımın Sözü, Basıma Hazırlayan: Dursun Yıldırım. Ankara,

Kültür Bakanlığı Yayını, 1980, s. 3.
6- Varlık (Tahran-İran), Ferverdin 1359/Nisan 1980, Sayı: 12, s. 36-45.
7- Tahran, Esfend 1359 (1980), s. 34.
8- M. Diriöz, a.g.y.
9- Gencali Sabahı; a.g.y., S. 36.

Ailevî sebepler, geçim sı
kıntısı yüzünden yüksek tahsil yapamadı. O’nun asıl yetiştiği mektep aile ocağı, gı-
dalandığı kaynak halk kültürü olmuştur. 1320 (1941) de Rıza Han istibdadının yı
kılmasıyla ortaya çıkan demokratik hareketlere yakından iştirak'etti. Bu yıllarda
şiir ve edebiyata ilgi duymağa başladı. İlk şiirleri bu dönemde duvar gazetelerinde gö
rüldü. Daha sonra tek-tük bazı gazete ve dergilerde şiirleri ycraldı (10). 1324 (1945)
yılında Azerbaycan’da millî-demokratik bir hareket başlatmış olan Pişcvcri taraf
tarları, Seheııd’i cezbetmcğe başlamıştı. Bir yıl kadar sürmüş olan bu hareket
sırasında Azerbaycan’da millî bir hükümet kurulmuş, Azerî Türkçcsiylc mek-
tcblcr açılmış, gazete ve dergiler neşredilmiş, çeşitli kitaplar basılmıştı.

"Hele bugüne geder çap
olunmamış Araz ve Hatire (adlı büyük) manzumeleri şâirin bu illerde daşıdığı
acı-şirin hatirclcrin ve Azerbaycan millî nühzctinin canlı tesviri olmuşdur. 1328
ve 1329 (1949-50) uncu illerde yazılmış ve sonralar tekmillcştirilmiş bu iki man
zume Schcnd’in bir gudretli halg şâiri olduğunu gösdermektedir” (12).

1328-30 (1949-50) yıllarındaki Musaddık hareketine faâl olarak iştirâk eden
Bulud Karaçorlu arkadaşlarıyla birlikte Tebriz’de habse atılır. 1951/52 atasındaki
mahkemesi sırasında kendi fikirlerini merdcc müdafaa eder, hapiste gördüğü iş
kence, zulüm onu yolundan dönderemez. Halkının geleceği, millî kültürünün yük
selişi için çalışmaktan vazgeçmez.

28 Murdad 1330 (1951) ayaklanmasından birkaç gün önce hapisten çıkarılır.
Bu müddet içerisinde karşılaştığı nahoş hadiseler; kırgınlıklar, ihanetler şairi
sarsar. İçtimaî, siyasî hadiselerden uzaklaşır. Kendine mahsus bir yol tutar. Edebî,
kültürel faaliyetlerine ağırlık verir.

Küçük bazı edebî mahfeller teşekkül
eder. Ferzane ve Sehend Tahran’daki mahfellerde mühim rol oynarlar. Sehend,
üzerinde çalıştığı Dede Korkud Destanları'ndan tamamladığı veya Kısmen yazdığı
parçaları bu mahfcllcrdeki toplatılarda okur. Dinleyicilerin, dostlarının bir hayli
takdirini kazanır. 1343 (1964) yılında bir matbaada Dede Korkud Destanları'nın
birinci cildi olan Sazımın Sözii'nün ilk kitabı gizlice basılır. Kısa bir zaman sonra da
ikinci kitabın (cildin) bastırılması mümkün olur. Sehend, gündüzleri işinde çalışa
rak, geceleri şiir yazarak Dede Korkut Destanları'ran tamamını nazma çekmeğe
muvaffak olur.

Hem maddî imkânların yetersizliği, hem dc-daha öncmlisi-
Sehend'm elyazısmda zor okunan veya hiç okunamayan yerlerin bulunması, bu
el yazmaların neşrini engellemektedir.

Şairimizin yukarıda sözü edilen, büyük çaptaki eserlerinin dışında, mühim
manzumeleri arasında, M.A. Ferzane şunları zikrediyor: Şallag (Azcr 1345/1966),
Birinci Armağan (Azer 1345/1966), İkinci Armağan, (Ferverdin 1347/1968), Hör-
metli Üstad Böyük Şehriyâr'a (Behmcn 1346/1967) Ahir Söz (Aban 1346/1967),
Gala Eşiyi (1346/1967), Gardanım Aliağa Gürçaylıya Mektub (Ordıbehişt 1347/
1968), Üçüncü Armağan (Azer 1347/1968), Sabır Daşı (1350/1971), Sovet GözeliÇl),
Buz Çiçeği (1350/1971), Neşasa (1351/1972), Hasret (1351/1972), Ovçu Ceyran
(1351/1972), Mi'ad (1352/1973), Elde Gayırma Çiçekler (1353/1974), Men Teb
riz'den Gelmişem (Esfend 1356/1977) Ziyaretname (1356/1977), İmama Selam
(1357/1978), Gardanım Valeh'in Mektubuna Cevab (?)

Sazımın Sözü’nün 1. cildinde M (im). A(yın). F(e): Mehemmed Ali Ferzane,
imzasıyla farsça ve daha sonra da Azerî Türkçesiyle olmak üzere aynı meâlde iki
önsöz bulunmaktadır. Türkçe kısım, daha teferruatlıdır. Bu cildin içinde Duha
Kocaoğlu Deli Dumrul, Dirse Hanoğlu Boğaç. Kanlı Kocaoğuiu Kanturalı hikâ
yeleri; ve kitabın sonunda ise altı sahifelik lügatçe vardır.

14- Dr. Selamullah Cavid: Dostlar Görûşü-Edebiyat Ocağı, 1359 (1980), s. 25.
15- Dr. Cevat Hey’et: a.g.e., s. 4.
16- Gencali Sabahî, Halg Şairi Sehend, adlı yazısında ölüm tarihini 21 Ferverdin 1359 (10 Nisan

1979) olarak gösteriyor (Varlık, Tahran, Nisan 1980, sayı: 11, s. 45.). Bu yanlış olmalıdır,
zira yine Hrr/d mecmuasının Nisan 1981 tarihli24.

Sehend’den Gürçaylı'ya başlığını taşıyan manzume bir mektup sayılabilir.
Kuzey Azcrbaycan’lı şair; Aliağa Gürçaylı'nın Baku’da neşredilen Edebiyyat ve

23- İki Manzum Mektub: Azerbaycan (Aylık Dergi) Baku, Yanvar (Ocak) 1972, Sayı: 1, s. 195-198
24- Tahran, Esfend 1359 (1980), s. 37-42.
25- Bu manzumeyi daha önce neşretmiştik. Baknz. Şehriyar'tn Türkiye’de Neşredilmemiş Bazı

Türkçe Şiirleri. Erzurum, Atatürk Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Araştırma Dergisi. Erzurum,
1979, Sayı: 11, s. 507-530.

26- Bu şiirin metni Varlık (Aylık ferhengi, türkçe ve farsça neşriyye.). Tahran, Ordıbihişt 1358
(Nisan-Mayıs 1979), Sayı: 1, s. 15 den alındı.

27- Bu şiir, Samed Behrengi için Areş mecmuasının çıkarmış olduğu hususî sayıdan alındı. Tah
ran, 1347 (1968), Şumara: 18, s. 100.

28- Bu şiirler Sehend’in Çapolunmamış İki Şiiri (başhğı ile Azadlık (gündeliğinde) çıkmıştır. Tah
ran, Ordıbihişt 1358 (Nisan 1979), sayı: 2, s.